
DETERMINA n. 768 del  21/06/2022
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CANNULE  TRACHEOSTOMICHE  E  PER 
LARINGECTOMIA  -  ADESIONE  SUCC.  A  PROCEDURA  RISTRETTA TELEMATICA 
AGGREGATA ESPLETATA DALL'ASST DI BRESCIA - LOTTI 295 SUB. B, C, 296 SUB, 
A, B, C, D, E, F, 297, 301

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: BONI ANTONELLA
  

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che è necessario procedere alla fornitura di cannule tracheostomiche e per 
laringectomia,  elencate nell’Allegato al  presente provvedimento,  idonee a soddisfare le 
necessità terapeutiche di alcuni pazienti di questa ASST, sia domiciliari che in regime di 
ricovero ospedaliero, per i quantitativi indicati nel medesimo Allegato;

VERIFICATO che  i  prodotti  di  cui  trattasi,  a  tutt’oggi,  non  sono  oggetto  di 
Contratti/Convenzioni stipulate da ARIA S.P.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti) e/o da Consip Spa;

RICHIAMATE le  determinazioni  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Socio 
Sanitario,  approvate  da  ultimo  con  DGR  n.  XI/6387  del  16/05/2022,  che  stabiliscono 
l’obbligo di procedere, in via prioritaria, attraverso procedura in forma aggregata rispetto 
ad iniziative autonome;  

TENUTO CONTO che:
 l’ASST Spedali Civili di Brescia, previa procedura di gara ristretta aggregata finalizzata 

alla conclusione di un accordo quadro, ha aggiudicato con atto n. 1880 del 29/10/2021 
la  fornitura  di  cannule,  cateteri,  sonde,  dispositivi  specialistici  per  apparato 
cardiocircolatorio,  gastrointestinale,  urogenitale,  e  nefrologia  e  relative  ed  eventuali 
apparecchiature, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2027;

 tale fornitura comprende nel Lotti 295 Sublotti B e C, 296 Sublotti A, B, C, D, E, F, 297 e 

301, i dispositivi medici di interesse di questa ASST, di cui al predetto Allegato;
 nel  Disciplinare della procedura sopra citata è prevista la possibilità,  per le Aziende 

Sanitarie  ivi  elencate,  di  avvalersi  delle  risultanze  della  gara,  nonché  per  le  Ditte 
aggiudicatarie della fornitura, la facoltà di accettare le eventuali richieste di estensione 
contrattuale nei limiti prestabiliti dalla stessa documentazione di gara; 

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che: 
 con  nota  in  data  12/02/2022,  conservata  in  atti,  la  Struttura  Complessa  Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale,  ha espresso parere favorevole in ordine all’adesione alla 
suddetta  aggiudicazione,  provvedendo  altresì  a  trasmetterne  il  relativo  fabbisogno, 
quantificato  nella  misura  di  cui  alla  tabella  allegata  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

 con  nota  conservata  in  atti,  del  11/05/2022,  si  è  provveduto  a  inoltrare  alla  Ditta 

Medtronic  Italia  S.p.A.,  aggiudicataria  della  fornitura  di  cui  trattasi,  la  richiesta  di  
disponibilità all’estensione contrattuale per i suddetti prodotti;

 con nota  del  11/05/2022 la  Ditta  Medtronic  Italia  S.p.A.,  ha  manifestato  la  propria 

disponibilità ad estendere il contratto di fornitura, mantenendo le medesime condizioni 
tecniche ed economiche indicate nell’ambito del procedimento di gara sopra citato;

RILEVATA,  pertanto,  l’opportunità  nonché  la  sussistenza  delle  condizioni  di  congruità 
tecnica e convenienza economica in ordine all’adesione al contratto di fornitura stipulato 
dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia  salvo recesso  anticipato  in  caso  di  attivazione  di 
Convenzioni ARIA e/o CONSIP o altro soggetto aggregatore aventi medesimo oggetto;

DATO ATTO che:
 l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto, a favore della Ditta Medtronic 

Italia  S.p.A., comporta,  per  il  periodo  dalla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento sino al 31/12/2027, una spesa totale presunta pari ad € 79.265,47 IVA 
inclusa  (€  68.562,30  IVA  esclusa),  come  analiticamente  riportato  nell’Allegato  al 
presente atto;

 la suddetta spesa viene conteggiata sui conti economici dei Bilanci di previsione 2022 - 

2027, come di seguito riportato:

CONTO 
ECONOMIC
O

ANNO 
2022

ANNO 
2023

ANNO 
2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

IMPORTO 
TOT.

80102565
7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

53.955,72 
€

80102566
4.056,05 
€

4.056,05 
€

4.056,05 
€

4.056,05 
€

4.056,05 
€

4.056,05 
€

25.309,75 
€

 l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto comporta complessivamente, a 

parità di consumi, una minore spesa annua pari ad € 41,45 Iva esclusa, tenuto conto 
della spesa storica annua pari a € 11.468,50 Iva esclusa e della spesa presunta annua 

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



per  il  nuovo  contratto  pari  ad  €  11.427,05  Iva  esclusa,  in  quanto  le  condizioni  di 
adesione, sono nel complesso più vantaggiose rispetto a quelle attualmente in essere; 

PRESO ATTO che  la  suddetta  fornitura  risulta  compresa  nella  programmazione  degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2021-2022, adottata da questa ASST con delibera n. 
653 del 21/05/2021, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti16 gennaio 2018, n. 14;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO infine di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2006, 
su proposta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente 
verificato l’assenza di ragioni di incompatibilità e di conflitto di interessi, la Dr.ssa Letizia 
Corbari,  Dirigente  Farmacista  in  servizio  presso  la  Struttura  Complessa  Farmacia 
Ospedaliera  e  Territoriale, quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  cui  viene 
demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 
parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 
documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Bando integrale di gara, Disciplinare di 
gara e relativi  allegati  e Capitolato Speciale di  fornitura,  Offerta tecnica ed economica 
presentata dalla Ditta aggiudicataria);

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli, 
Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  BONI ANTONELLA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



1. di aderire all’accordo quadro aggiudicato dall’ASST Spedali  Civili  di  Brescia con 
Determinazione Dirigenziale n. 1880 del 29/10/2021 a seguito di procedura di gara 
ristretta,  aggregata, per  la  fornitura  di  cannule,  cateteri,  sonde,  dispositivi 
specialistici  per  apparato  cardiocircolatorio,  gastrointestinale,  urogenitale,  e 
nefrologia e relative ed eventuali apparecchiature,  per il periodo decorrente dalla 
data di adozione del presente provvedimento sino al 31/12/2027, relativamente ai 
Lotti 295 Sublotti B e C, 296 Sublotti A, B, C, D, E, F, 297 e 301, per i prodotti 
elencati nell’Allegato al presente provvedimento, aggiudicati  alla  Ditta Medtronic 
Italia S.p.A.;

2. di dare atto che:
-  l’affidamento della fornitura in  oggetto,  per il  periodo decorrente  dalla data di 
adozione del presente atto sino al 31/12/2027, comporta una spesa totale presunta 
pari ad € 79.265,47 IVA inclusa (€ 68.562,30 IVA esclusa),  secondo le condizioni 
riportate nel prospetto allegato al presente atto (Allegato);
- la suddetta spesa viene conteggiata sui conti economici dei Bilanci di previsione 
2022 - 2027 come di seguito riportato:

CONTO 
ECONOMICO

ANNO 
2022

ANNO 
2023

ANNO 
2024

ANNO 
2025

ANNO 
2026

ANNO 
2027

IMPORTO 
TOT.

80102565 7.371,00 
€ 7.371,00 €

7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

7.371,00 
€

53.955,72 
€

80102566 4.056,05 
€ 4.056,05 € 4.056,05 

€
4.056,05 
€

4.056,05 
€

4.056,05 
€

25.309,75 
€

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. n. 50/2016;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2006,  la Dr.ssa 
Letizia  Corbari,  Dirigente  Farmacista  in  servizio  presso  la  Struttura  Complessa 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 
cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi (Bando 
integrale di  gara,  Disciplinare di  gara e relativi  allegati  e Capitolato Speciale  di  
fornitura, Offerta tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

5. di notificare il presente provvedimento alla Direzione Generale dell’ASST Spedali 
Civili di Brescia;

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 768 del 21/06/2022 
Fascicolo 303/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1402/2022

copia informatica per consultazione



LOTTO    

ACCORDO 

QUADRO   

CIG LOTTO 

ACCORDO 

QUADRO

CIG DERIVATO PRODOTTO FORNITORE
CONTO 

ECONOMICO

FABBISOGNO 

ANNUALE

FABBISOGNO 

FINO AL 

31/12/2027

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 

ESCLUSA

2022 2023 2024 2025 2026 2027
IMPORTO TOTALE IVA 

ESCLUSA

80102565 5 30 € 155,00 € 155,00 € 155,00 € 155,00 € 155,00 € 155,00 € 930,00

80102566 20 120 € 620,00 € 620,00 € 620,00 € 620,00 € 620,00 € 620,00 € 3.720,00

295 SUB.C 835791734C ZC536C2EF8

CANNULA TRACHEOSTOMICA 

PEDIATRICA CUFFIATA LUNGA 

MODELLO TIPO SHILEY PLCF

MEDTRONIC ITALIA SPA 80102565 3 18 € 37,00 € 111,00 € 111,00 € 111,00 € 111,00 € 111,00 € 111,00 € 666,00

80102565 20 120 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 3.000,00

80102566 60 360 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 9.000,00

80102565 2 12 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 40,00 € 240,00

80102566 4 24 € 80,00 € 80,00 € 80,00 € 80,00 € 80,00 € 80,00 € 480,00

80102565 80 480 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 2.400,00 € 14.400,00

80102566 20 120 € 600,00 € 600,00 € 600,00 € 600,00 € 600,00 € 600,00 € 3.600,00

80102565 40 240 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 18.000,00

80102566 10 60 € 750,00 € 750,00 € 750,00 € 750,00 € 750,00 € 750,00 € 4.500,00

80102565 30 180 € 705,00 € 705,00 € 705,00 € 705,00 € 705,00 € 705,00 € 4.230,00

80102566 5 30 € 117,50 € 117,50 € 117,50 € 117,50 € 117,50 € 117,50 € 705,00

80102565 15 90 € 330,00 € 330,00 € 330,00 € 330,00 € 330,00 € 330,00 € 1.980,00

80102566 3 18 € 66,00 € 66,00 € 66,00 € 66,00 € 66,00 € 66,00 € 396,00

297 8357932FA9 Z6A36D39A4

CANNULA CORTA PER 

LARINGECTOMIA NON CUFFIATA 

CON CONTROCANNULA TIPO 

SHILEY MOD. LGT

80102566 5 30 € 38,51 € 192,55 € 192,55 € 192,55 € 192,55 € 192,55 € 192,55 € 1.155,30

80102565 2 12 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 780,00

80102566 2 12 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 130,00 € 780,00

€ 68.562,30

MEDTRONIC ITALIA SPA

296 SUB. F 8357927B8A 92818866A2

CANNULA TRACHEOSTOMICA TIPO 

SHILEY CFN FENESTRATA NON 

CUFFIATA DIAM. VARI

MEDTRONIC ITALIA SPA

8357927B8A 92818866A2

92818866A2

CANNULA TRACHEOSTOMICA 

FENESTRATA CON CUFFIA A BASSA 

PRESSIONE TIPO SHILEY FEN DIAM. 

VARI

CANNULA TRACHEOSTOMICA NON 

CUFFIATA  CON CONTROCANNULA 

MONOUSO TIPO SHILEY DCFS

Allegato

8357927B8A 92818866A2

CANNULA TRACHEOSTOMICA NON 

CUFFIATA PER PZ. IN RESPIRO 

SPONTANEO, CON 

CONTROCANNULA RIUTILLIZABILE 

TIPO SHILEY CFS

€ 25,00

€ 30,00

TOTALE IVA ESCLUSA

Fornitura di cannule, cateteri, sonde, dispositivi specialistici per apparato cardiocircolatorio, gastrointestinale, urogenitale, e nefrologia con relative apparecchiature – Procedura telematica in forma aggregata espletata 

dall’ASST Spedali Civili di Brescia – Adesione al Lotto 295 Sublotto B, Lotto 295 Sublotto C, Lotto 296 Sublotto A, Lotto 296 Sublotto B, Lotto 296 Sublotto C, Lotto 296 Sublotto D, Lotto 296 Sublotto E, Lotto 296 Sublotto 

F, Lotto 297, Lotto 301

IMPORTO PER ANNO IVA ESCLUSA

MEDTRONIC ITALIA SPA296 SUB. A

295 SUB. B 835791734C ZC536C2EF8

CANNULA TRACHEOSTOMICA 

PEDIATRICA NON CUFFIATA 

MODELLO TIPO SHILEY PEF

MEDTRONIC ITALIA SPA € 31,00

€ 23,50

MEDTRONIC ITALIA SPA € 20,00

296 SUB. E 8357927B8A

296 SUB. D 8357927B8A 92818866A2

CANNULA TRACHEOSTOMICA 

CUFFIATA TIPO SHILEY 

TRACHEOSOFT XLTCD DIAM. DA 5 

MM A 8MM

MEDTRONIC ITALIA SPA € 75,00

296 SUB. C 8357927B8A 92818866A2

CANNULA TRACHEOSTOMICA 

CUFFIATA CON CONTROCANNULA 

TIPO SHILEY MOD. LPC

MEDTRONIC ITALIA SPA

296 SUB. B

€ 22,00

301 835798181B Z3236D3C32

CANNULA TRACHEOSTOMICA TIPO 

SHILEYTRACHEOSOFT XLTUD NON 

CUFFIATA DIAM. VARI

MEDTRONIC ITALIA SPA € 65,00

copia informatica per consultazione


